
HOTĂRÂREA nr.1-71/2024 
cu privire la cererile depuse de către candidați la funcția de Procuror General  

Ion Munteanu, Octavian Iachimovschi și Igor Demciucin  
 

28 februarie 2024                                                                        municipiul Chișinău 
 

Examinând cererile candidaților Ion Munteanu, Octavian Iachimovschi și Igor 
Demciucin, audiind informațiile prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererile 

depuse de către Ion Munteanu, Octavian Iachimovschi și Igor Demciucin, candidați la 
funcția de Procuror General, prin care s-a solicitat eliberarea copiilor fişelor de 
evaluare a candidaților intervievați în ședința desfășurată la data de 22.02.2024, în 
cadrul derulării concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General. 

Totodată, candidații Ion Munteanu și Octavian Iachimovschi, prin cererile 
depuse, au solicitat Consiliului Superior al Procurorilor plasarea în spațiul public a 
punctajului acordat tuturor candidaților care au fost intervievați, de către fiecare 
membru prezent în ședința de interviu. 

Potrivit argumentelor prezentate în cele două cereri depuse în data de 23.03.2024 
de către domnul Ion Munteanu, se menționează că evaluarea desfășurată de Consiliul 
Superior al Procurorilor a fost realizată părtinitor față de unii candidați, în mod 
subiectiv de către anumiți membri ai Consiliului, cu atac direct asupra reputației.  

În viziunea titularului cererilor în speță, ținând cont de principiul transparenței 
și de regula că dacă legea nu interzice o astfel de posibilitate, dar și din perspectiva 
principiului „Ce nu este interzis de lege, este permis de lege”, respectiv, publicarea în 
spațiul public a punctajului acordat astfel după cum a fost solicitat, este un lucru 
acceptat de actul normativ. 

Prin cererea depusă în data de 27.02.2024, domnul Octavian Iachimovschi a 
reiterat că la data de 22.02.2024 Consiliul Superior al Procurorilor a desfăşurat proba 
interviului în cadrul concursului de selectare a candidatului la funcţia de Procuror 
General și potrivit rezultatelor concursului, i-a fost acordat cel mai mare punctaj. 
Imediat după încheierea concursului în spaţiul public au apărut opinii precum că 
participanţii la concurs ar fi fost apreciaţi în mod neobiectiv şi netransparent, alegaţii 
pe care le consideră nejustificate. În opinia acestuia, astfel de acuzaţii sunt în măsură 
să afecteze imaginea Consiliului, precum şi credibilitatea procedurilor de selectare a 
candidatului. 

Domnul Octavian Iachimovschi și-a fundamentat solicitarea de eliberare a 
copiilor fișelor de evaluare în care au fost reflectate punctajele acordate de către 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor pentru fiecare criteriu la proba interviului 
în privinţa tuturor candidaților care au participat la concurs, precum și plasarea în 
spațiul public a punctajelor acordate candidaților, prin invocarea principiilor de 
organizare a concursului de referinţă, care trebuie să fie guvernat de legalitate, 
competiție deschisă, meritocrație, transparență și egalitate. 

Prin cererea depusă în data de 26.02.2024, domnul Igor Demciucin a solicitat în 
calitate de candidat înscris pentru concursul public la funcția de Procuror General, 

1 
 



anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-177/2023 din 
23.10.2023, eliberarea fișelor de evaluare completate de către membrii Consiliului, în 
privința tuturor candidaților intervievați în cadrul ședinței din 22.02.2024. 

Analizând argumentele prezentate de către domnul Ion Munteanu, Octavian 
Iachimovschi și Igor Demciucin, materialele aferente organizării soluționării cererilor 
sale, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează asupra necesității admiterii în 
parte, acestora, consemnând infra raționamentele ce susțin această constatare. 

Prevederile art.17 alin.(10) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
edictează că punctajul final reprezintă media punctajului acordat de către toți membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 
după încheierea concursului. 

Potrivit dispoziției pct.31 din Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General1, după încheierea fiecărui interviu, fiecare membru al Consiliului evaluează în 
deliberare, cu argumentarea punctajului acordat, candidatul prin completarea fișei de 
evaluare. 

Din economia dispoziției precitate, se deduce evident faptul că la acordarea 
punctajului pe fiecare criteriu, fiecare dintre membrii Consiliului Superior al 
Procurorilor a acționat în cadrul deliberării, iar publicarea fișelor unde ar fi reflectat 
punctajul per criteriu, ar fi în măsură să altereze secretul deliberării.  

Etapa de deliberare presupune per se că necesită a fi respectat secretul 
deliberării. Este de notorietate că secretul deliberării reprezintă un procedeu potrivit 
căruia membrii organului colegial chibzuiesc asupra tuturor împrejurărilor de fapt şi 
de drept ale cauzei, fără participarea altor persoane, cu păstrarea confidențialității 
judecăților de valoare exprimate. 

Având în vedere că subiectul este unul de o importanță majoră, iar media totală 
obținută de fiecare candidat a fost calculată din mediile de punctaje oferite de fiecare 
evaluator ce reprezintă o formă de expunere a aprecierii și servesc la stabilirea 
punctajului final pentru fiecare candidat, astfel este impropriu neprezentarea către 
candidați și respectiv către public a modalității de atribuire a punctajelor aferente 
calculării punctajului final, pentru asigurarea unui proces transparent și excluderea 
altor suspiciuni în jurul acestui concurs, Consiliul Superior al Procurorilor consideră 
că urmează a fi admise cererile candidaților Ion Munteanu, Octavian Iachimovschi și 
Igor Demciucin și a publica borderoul compilat al punctajelor oferite. 

Raportat la cererile candidaților Ion Munteanu, Octavian Iachimovschi și Igor 
Demciucin privind eliberarea copiilor fișelor de evaluare individuale, per fiecare 
criteriu, a candidaților la concurs, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează 
asupra necesității respingerii acestora. 

Potrivit pct.35 și 36 din Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General, 
după transmiterea tuturor fișelor de evaluare pentru ultimul candidat intervievat, se 
calculează punctajul final. Punctajul final al candidatului reprezintă media punctajului 
total acordat de către toți membrii Consiliului care au evaluat candidatul. În cel mult 
24 de ore de la finalizarea interviului, Consiliul publică pe pagina sa web oficială 
punctajul final obținut de către fiecare candidat.   

1 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-174/2023 din 23.10.2023 
2 
 

                                                 



Raportând prevederile normelor citate la circumstanțele cauzei, Consiliul 
Superior al Procurorilor atestă că, informația solicitată de Ion Munteanu, Octavian 
Iachimovschi și Igor Demciucin, prin cererile înaintate și anume, eliberarea copiilor 
fișelor de evaluare ale candidaților la funcția de Procuror General, completate de către 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor, prezenți în ședință din data de 
22.04.2024, în procesul desfășurării concursului de referință, nu reprezintă о informație 
oficială publică în sensul Legii nr.148/2023 privind accesul la informațiile de interes 
public, ci informații cu accesibilitate limitată  în accepțiunea art.8 alin.(1) lit.e) din 
legea prenotată, care definește că accesul la informațiile de interes public poate fi 
limitat dacă dezvăluirea informației va prejudicia desfășurarea procedurii 
administrative. 

Or, informația solicitată, nu îl vizează nemijlocit pe Ion Munteanu, Octavian 
Iachimovschi și Igor Demciucin, fiind evidentă distincția dintre informația oficială 
publică și informația cu accesibilitate limitată, ultima conform dispozițiilor art.8 
alin.(1)  lit.e) din Legii nr.148/2023 privind accesul la informațiile de interes public, 
poate fi limitat în corespundere cu criteriul proporționalității prevăzut la art.9 din Legea 
menționată. 

Regimul juridic al informațiilor solicitate de Ion Munteanu, Octavian 
Iachimovschi și Igor Demciucin se aliniază domeniului informațiilor cu accesibilitate 
limitată, or, în conformitate cu prevederile art.8 din Legea nr.148/2023, coroborate cu 
cele ale art.54 din Constituție și art.10 paragraful 2 din Convenția europeană pentru 
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, restrângerea dreptului de 
acces liber la informațiile oficiale poate avea loc doar dacă sunt întrunite următoarele 
exigențe în privința acestei restrângeri: dezvăluirea informației va prejudicia unul 
dintre scopurile legitime prevăzute la art.8 alin.(1), prejudiciul care va fi cauzat prin 
dezvăluirea informației prevalează în raport cu interesul public în accesarea 
informației. 

Raportând aceste prevederi la circumstanţele pricinii, Consiliul Superior al 
Procurorilor relevă necesitatea limitării accesului la informaţie în temeiul existenţei 
restricţiilor enunțate în actele normative incidente după cum a fost indicat mai sus. 

Reiterăm că legislaţia privind accesul la informaţie de interes public are la bază 
Constituţia Republicii Moldova, tratatele şi acordurile internaţionale la care Republica 
Moldova este parte şi include prevederile altor acte normative care reglementează 
raporturile ce ţin de accesul la informaţie. 

Astfel, sorgintea constituţională şi convenţională a dezideratului liberului acces 
la informaţie, ce rezultă din stipulaţiile şi spiritul art.32 şi 34 din Constituţie, precum 
şi ale art.10 din Convenţia europeană, implică aplicabilitatea prioritară a acestor 
dispoziţii de către instituţiile statului. 

Din aceste motive, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în temeiul art.70 
alin.(1) lit.n), art. 77, art.79 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. Se admit parțial cererile domnilor Ion Munteanu și Octavian Iachimovschi 

privind plasarea în spațiul public a punctajului acordat la proba interviului din 
22.02.2024. 

3 
 



2. A publica pe site-ul Consiliului Superior al Procurorilor, tabelul punctajului 
total per fișă a candidatului, care reprezintă media aritmetică per fiecare criteriu a 
candidatului, care a fost totalizat în ședința din 22.02.2024. 

3. A respinge cererile domnilor Ion Munteanu, Octavian Iachimovschi și Igor 
Demciucin privind eliberarea copiilor fișelor de evaluare, per fiecare criteriu, a 
candidaților la concurs.  

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.   

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Preşedinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                 semnat        Dumitru OBADĂ 
 
 
 

4 
 


